<sup>335</sup> V. *supra* § VIII.

<sup>336</sup> Sulla base della table des lois mentionnée dans les *Novelles*, contenuta in Van der Wal, *Manuale Novellarum* cit. 187 ss., generiche ed anonime indicazioni si riscontrano nelle Novelle 112.3 pr. (*dicentes legem esse quae decernit neminem compelli actiones suas exercere nolentem*) che richiamerebbe C. 3.7.1 del 284; 69.2.1 (*tunc quod etiam praecedentibus legislatoribus sufficiens visum est esse tempus determinatum, hoc est novem mensium ...*) che richiamerebbe C. 3.11.1 del 294; 121.2, che, modificando le precedenti costituzioni che vietavano l'applicazione del limite del *duplum* per gli interessi già pagati, richiamerebbe C. 4.32.10 di Antonino Caracalla; 72.2 (*Sed et si quis iam curam gerens obligatum sibi effectum habet minorem, in se forsan hereditate perlata cuiuspiam qui minorem habuit obligatum aut alia huiusmodi occasione, non iam solum eum esse fidelem ad impuberum aut adolescentium curam, sed coniungi tutorem alterum aut curatorem (hoc quod in plurimis legum casibus invenimus)*) che richiamerebbe C. 5.62.7 del 224; 159 *praef.* (*ideo positas nos renovare leges*) che richiamerebbe C. 6.42.11 del 241; 23 *praef.* (*anteriorum legum acerbitati plurima remedia imponentes et maxime hoc circa appellationes facientes et in praesenti ad huiusmodi beneficium pervenire duximus esse necessarium*) che richiamerebbe C. 7.62.6 di Diocleziano e Massimiano.

<sup>337</sup> Nella Nov. 22.19 la disposizione di Diocleziano (C. 5.17.5: *Dissentientis patris, qui initio consensit matrimonio, cum marito concordante uxore filia familias ratam non haberi voluntatem*

*divus Marcus pater noster religiosissus imperator constituit, nisi magna et iusta causa interveniente hoc pater fecerit*) che ne richiamava una di Marco Aurelio, è utilizzata quale precedente del divieto del divorzio da parte del padre, se deciso in *suorum laesionem patrum aut matrum, qui dotes aut ante nuptias donationes obtulerunt aut susceperunt soli aut etiam cum filiis: Hoc autem bene quidem incohans philosophissimus sancivit Marcus. Diocletianus autem hunc secutus est, nos autem similiter approbavimus*. Dello stesso Marco Aurelio sono indirettamente richiamate altre due disposizioni, quali precedenti storici: nella Nov. 60.1 nel disporre la perdita dell'azione, l'obbligo di versare quanto preteso dal debitore o ai suoi eredi e la confisca di un terzo dei beni del creditore che abbia importunato gravemente nella sua casa il debitore moribondo o la sua famiglia con l'inciso «*sicut et Marcus philosophissimus imperatorum in suis conscripsit legibus*» viene richiamato il *decretum* riferito da Callistrato (D. 48.7.7 = 4.2.13, 5 *cogn.*) che obbligava i creditori a chiedere *per iudicem* ciò che ritenevano loro dovuto; nel § 2 della *praefatio* alla nov. 108, nel modificare il regime precedente con la statuizione di un limite fisso (non superiore ai tre quarti) all'alienazione dei beni ereditari da parte del fedecommissario tenuto a restituire *quidquid ex hereditate superfuert*, viene richiamata l'opinione di Papiniano, che nel libro *decimo nono quaestionum* (D. 36.1.56) individuava i limiti imposti all'oneroso in epoca classica nella *bona fides* e nell' *arbitrium boni viri* (introdotto da Marco Aurelio): *Novimus igitur apud Papinianum sapientissimum dictum in nono decimo eius Quaestionum, ubi permittit alienationes in tali casu, illud solum velut ex studio in aenigmate proponens, ut tunc oporteret prohiberi alienationes, cum ad solvendum fideicommissum ex studio qui hoc oneratus est ad alienationem venit. Et tamquam philosophatus inter imperatores Marcus tali quodam proposito casu viri boni arbitratum videri inesse talibus verbis disposuit*.

Di Antonino Caracalla (confuso con Antonino Pio) in Nov. 78.5 è ricordata la *Constitutio Antoniniana*: *Facimus autem novum nihil, sed egregios ante nos imperatores sequimus. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus, ex quo etiam ad nos appellatio haec pervenit, ius Romanae civitatis prius ab unoquoque subiectionum petitus et taliter ex eis qui vocantur peregrini ad Romanam ingenuitatem deducens ille hoc omnibus in commune subiectis donavit ...*

Di Alessandro Severo sono richiamate due costituzioni nella Nov. 22, nella quale vengono ribaditi i divieti in esse sanciti, espressi però con diverse formulazioni, alla luce della nuova configurazione del matrimonio. Nel cap. 37 nello stabilire il divieto delle seconde nozze per una liberta che ha sciolto il matrimonio con il suo *patronus* senza il suo consenso viene richiamata la costituzione, C. 5.5.1, che stabilendo «*liberta eademque uxor tua, si a te invito discessit, conubium cum alio non habet, si modo uxorem eam habere velis*» non vietava le seconde nozze, ma, coerentemente alla configurazione classica del matrimonio, sanciva la mancanza di *conubium* della liberta con altri uomini diversi dal *patronus*: *Iucundum, quoque illud et non extra pietatem a divae memoriae Alexandro super alios plurimos antiquorum legislatorum determinatum est, ut si quis manumiserit ancillam, deinde eam ducat uxorem, at illa ut videtur elata et epulata solverit circa manumissorem matrimonium, non sinit lex ad secundas nuptias venire invito priore marito, sed deinceps nuptias fornicationem iudicat et corruptionem, sed non nuptias nec matrimonium, ex quo iniuriae non decentes ei, qui libertatem imposuit, fiunt*. Nel capitolo successivo, che sottrae alla madre che passa a nuove nozze il diritto di educare i figli viene richiamata una costituzione del 223, C. 5.49.1, che nel *principium* aveva stabilito «*educatio pupillorum tuorum nulli magis quam matri eorum, si non vitricium eis induxerit, committenda est*» senza menzionare le seconde nozze, ma dando rilevanza alla presenza di un patrigno: *Eius quoque principis illud quoque inveniendes dignam putavimus partem nostrae facere sanctionis: quoniam omnium mater fide dignior ad filiorum educationem videbatur, dat ei etiam hoc lex, nisi ad secundas accesserit nuptias*. Su questi testi cfr., per tutti, E. Franciosi, *Qui ante nos fuerunt legislatores. I richiami ai giurisprudenti e ai predecessori nella legislazione novellare giustiniana*, in *MEP*. 9, 2006, 382 ss.

## Colpa della vittima e risarcibilità del danno ingiusto